
N. 14 del 20/02/2024 
COMUNE DI GABICCE MARE

Provincia di Pesaro e Urbino
*****

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Oggetto:CONCESSIONE PATROCINIO E ATTI DI INDIRIZZO PER 
L'ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE SPORTIVA 
PODISTICA DENOMINATA "LA PANORAMICA" - 17 MARZO 2024 

L’anno duemilaventiquattro il mese di Febbraio il giorno venti alle ore 11:30 nella Sede Comunale, 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta con la presenza dei Sigg:

Nominativo Funzione
PASCUZZI DOMENICO SINDACO A
GIROLOMONI MARILA VICE SINDACO P
TAGLIABRACCI AROLDO ASSESSORE P
BIAGIONI ROSSANA ASSESSORE P
REGGIANI ROBERTO ASSESSORE P

(P=Presente; A=Assente)

Presenti N. 4 

Assume la presidenza il sig. Girolomoni Marila.

Partecipa il Segretario Generale Ricci Sandro, anche con funzioni di Verbalizzante.

Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente DICHIARA APERTA LA 
DISCUSSIONE ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



VISTA la seguente proposta di deliberazione inviata dall'Assessore allo Sport Roberto Reggiani;

Premesso che:
- l'Amministrazione riconosce l'importanza dell'organizzazione di manifestazioni ed iniziative 

nell'ambito delle azioni di valorizzazione del territorio e compartecipazione all'incremento 
dell'offerta turistica, coerentemente con quanto previsto dalla L.135 del 29/03/01 “Legge 
quadro sul turismo” e dalla L.R. 11/07/06 n.9 “Testo unico delle norme regionali in materia 
di turismo”;

- il Comune di Gabicce Mare, riconoscendo il valore educativo e formativo dello sport e 
ritiene di valorizzare le manifestazioni sportive attraverso le quali si assicura un alto 
potenziale di visibilità e opportunità di promozione turistica e di sviluppo economico;

- l’Amministrazione Comunale sostiene le iniziative promosse da associazioni, privati, 
comitati, comunque rientranti nelle finalità statutarie dell’Amministrazione, quali 
espressioni della comunità e della valorizzazione del territorio;

Visto l’art. 3 comma 2 lettere a), d, e) e h) della L.R. 02 aprile 2012, n. 5 che attribuisce ai Comuni, 
singoli o associati, nel rispetto delle norme regionali, statali ed europee, nonché degli obiettivi, 
indirizzi e criteri determinati dalla programmazione regionale, le funzioni di svolgimento di attività 
promozionali concernenti la pratica sportiva; promozione dello sport per i diversamente abili e dello 
sport per tutti; realizzazione di progetti per l'attività motoria nelle scuole, a partire dalle scuole 
primarie; realizzazione e sostegno di manifestazioni e iniziative legate al mondo dello sport;

Vista la richiesta inviata dalla ASD Atletica Banca di Pesaro (Prot. nr. 2213 del 25.01.2024) avente 
sede a Pesaro in Via Ottorino Respighi s.n. per l'organizzazione della manifestazione sportiva 
podistica denominata “La Panoramica” che avrà luogo domenica 17 marzo 2024 con partenza da 
Gabicce Monte ed arrivo a Pesaro;

Considerato il successo ottenuto ogni anno da tale manifestazione, giunta ormai alla XV edizione, 
che prevede anche la valorizzazione del Parco San Bartolo; 

Viste le seguenti richieste inoltrate dalla ASD Atletica Banca di Pesaro:
- patrocinio dell’iniziativa;
- utilizzo corrente elettrica e posizionamento arco gonfiabile;
- presenza pattuglia Vigili Urbani all’ingresso del paese (lato Cattolica) dale ore 07.00 alle ore 

09.45 ed all’incrocio tra Via del Turco e SP44 verso Pesaro dale ore 09.00 alle ore 09.45;
- chiusura Piazza Valbruna con divieto di sosta dale ore 07.00 alle ore 09.45;
- divieto di transito e sosta su Via Filiberto e Via del Turco dale ore 07.00 alle ore 09.45;
- n. 2 bidoni per rifiuti;
- riservare il parcheggio adiacente alla Chiesa per n. 4 pullman dale ore 07.00 alle ore 09.30;

Dato atto che il sostegno e la promozione delle attività sportive rientra tra le competenze proprie 
del Comune e si perseguono finalità corrispondenti agli obiettivi istituzionali dell’Ente di diffusione 
della pratica sportiva, del miglioramento degli stili di vita delle persone, nonché delle relazioni 
sociali, di tutela della salute e del benessere sociale; 

Ritenuto pertanto opportuno, valutata la rilevanza della manifestazione sportiva e l’importante 
contributo alla diffusione di una cultura sportiva, di concedere i vantaggi economici sopra elencati, 
fatte salve le richieste di autorizzazioni da inoltrare agli enti competenti inerenti i percorsi e la 
viabilità, così come gli oneri organizzativi, assicurativi e quanto necessario per la messa in 
sicurezza dell'evento a carico dell'Associazione;



Visto il vigente Regolamento per la concessione di contribute e vantaggi economici;

Visto l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

PROPONE DI DELIBRARE

1) di prendere atto, per le ragioni elencate in narrativa, della richiesta di patrocinio e vantaggi 
economici inoltrata a codesto Ente dalla ASD Atletica Banca di Pesaro avente sede a Pesaro in Via 
Ottorino Respighi s.n., per l'organizzazione della manifestazione sportiva podistica denominata “La 
Panoramica” che avrà luogo domenica 17 marzo 2024;

2) di concedere alla ASD Atletica Banca di Pesaro il patrocinio dell’iniziativa ed i vantaggi 
econimici elencati in premessa;

3) di dare atto che le richieste di autorizzazioni inerenti i percorsi e la viabilità da inoltrare agli 
enti competenti sono a carico del soggetto organizzatore, così come la messa in sicurezza 
dell'evento;

4) di dare mandato agli Uffici competenti per il rilascio di tutte le autorizzazioni richieste e di 
assicurare tutte le agevolazioni necessarie per garantire la miglior organizzazione dell’iniziativa;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico del 
bilancio.

Si richiede di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -
4° comma del T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

 

*********
LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i seguenti pareri, richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell' 
art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi, espressi per alzata di mano;
                                                                             

DELIBERA

di APPROVARE la su indicata proposta di deliberazione;

LA GIUNTA

per consentire gli adempimenti successivi

DICHIARA

con separata ed unanime votazione, espressa per alzata di mano, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267.



Del Che si è redatto il presente verbale cosi sottoscritto:

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Girolomoni Marila  Ricci Sandro


